
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2023/44531]

31 JULI 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 28 april 2021 tot vaststelling van de parameters
waarmee het volume aan te kopen capaciteit wordt bepaald,
inclusief hun berekeningsmethode, en van de andere parameters
die nodig zijn voor de organisatie van de veilingen, alsook de
methode en voorwaarden tot het verkrijgen van individuele
uitzonderingen op de toepassing van de intermediaire prijslimie-
t(en) in het kader van het capaciteitsvergoedingsmechanisme

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 7undecies, § 11, derde lid ingevoegd door de
wet van 30 mei 2023;

69540 MONITEUR BELGE — 25.08.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
08

-2
02
3



Gelet op het koninklijk besluit van 28 april 2021 tot vaststelling van
de paramaters waarmee het volume aan te kopen capaciteit wordt
bepaald, inclusief hun berekeningsmethode, en van de andere parame-
ters die nodig zijn voor de organisatie van de veilingen, alsook de
methode en voorwaarden tot het verkrijgen van individuele uitzonde-
ringen op de toepassing van de intermediaire prijslimiet(en) in het
kader van het capaciteitsvergoedingsmechanisme (hierna: ‘het konink-
lijk besluit van 28 april 2021’);

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
22 mei 2023;

Gelet op het akkoord van de staatssecretaris van Begroting van
31 mei 2023;

Gelet op de regelgevingsimpactanalyse uitgevoerd overeenkomstig
de artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende diverse
bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op het advies 73.838/3 van de Raad van State, gegeven op
12 juli 2023, in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten
op de Raad van State gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende het voorstel van de netbeheerder betreffende de
parameters die nodig zijn voor de organisatie van de veilingen, d.w.z.
de reductiefactoren, de referentieprijs, de intermediaire prijslimiet(en)
die van toepassing is/zijn op bepaalde capaciteiten die beantwoorden
aan specifieke criteria, en de uitoefenprijs, inclusief hun berekenings-
methode, van 13 april 2023, bepaald na raadpleging van de marktdeel-
nemers;

Overwegende het advies (A)2540 van de Commissie voor de
Regulering van de Elektriciteit en het Gas van 7 april 2023;

Overwegende de raadpleging van de marktdeelnemers georgani-
seerd van 20 februari 2023 tot en met 13 maart 2023;

Op voordracht van de Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

HOOFDSTUK 1 — Wijzigingsbepalingen

Artikel 1. Artikel 23 van het koninklijk besluit van 28 april 2021 tot
vaststelling van de parameters waarmee het volume aan te kopen
capaciteit wordt bepaald, inclusief hun berekeningsmethode, en van de
andere parameters die nodig zijn voor de organisatie van de veilingen,
alsook de methode en voorwaarden tot het verkrijgen van individuele
uitzonderingen op de toepassing van de intermediaire prijslimiet(en) in
het kader van het capaciteitsvergoedingsmechanisme, wordt aange-
vuld met een paragraaf 5bis, luidende :

“§ 5bis. Actieve leveringspunten voor vraagrespons in de zin van
artikel 2, 112°, van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie
van de elektriciteitsmarkt, die deel uitmaken van capaciteitsmarkteen-
heden zijn voor de gehele periode van capaciteitslevering vrijgesteld
van de terugbetaalverplichting van het capaciteitsvergoedingsmecha-
nisme als bedoeld in artikel 7undecies, § 11, van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt.”

HOOFDSTUK 2 — Slotbepalingen

Art. 2. Dit koninklijk besluit treedt in werking de dag van de
publicatie in het Belgisch Staatsblad van een bericht waaruit het
volgende blijkt :

1° de kennisgeving van de beslissing van de Europese Commissie
dat de wijziging van bestaande steun vervat in dit besluit, geen
onverenigbare steun uitmaken in de zin van artikel 107 van het Verdrag
betreffende de werking van de Europese Unie, of;

2° het verstrijken van de termijnen bedoeld in artikel 4 van de
verordening (EU) 2015/1589 van de Raad van 13 juli 2015 tot
vaststelling van nadere bepalingen voor de toepassing van artikel 108
van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, zodanig
dat de wijziging van bestaande steun vervat in dit besluit , toegepast
mogen worden.

De Minister doet een dergelijk bericht in het Belgisch Staatsblad
publiceren uiterlijk tien dagen na ontvangst van die beslissing van de
Europese Commissie dan wel binnen tien dagen na het verstrijken van
die termijn.

69541MONITEUR BELGE — 25.08.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
08

-2
02
3



Art. 3. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Motril, 31 juli 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie
T. VAN DER STRAETEN

*

69542 MONITEUR BELGE — 25.08.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
08

-2
02
3


